2020年 3月 2日

各 位

会 社 名 マルハニチロ株式会社

代表者名 代表取締役社長  伊藤  滋

（コード：1333、東証第 1部）

問合せ先 広報ＩＲ部長    横山 嘉人

（TEL．03-6833-0826）

株式会社ヨンキュウとの資本業務提携に関するお知らせ

当社はこのたび、株式会社ヨンキュウ（本社：愛媛県宇和島市、代表取締役社長：笠岡恒三、以下

「ヨンキュウ」）との間で、資本業務提携を行うこととなりましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．資本業務提携の目的

当社は、養殖事業をグループの将来の成長ドライバーと位置付け、新魚種、新漁場の開発はも

とより、育種なども含め、天然魚とは全く別の価値観を持った養殖魚ならではの市場創造を目

指し、今後もあらゆる可能性に挑戦していく必要があると認識しております。

今回、当社は、養殖事業、水産商事事業、荷受事業の成長戦略の一環として、養殖魚販売にお

いて国内有数の存在感を有するヨンキュウと資本業務提携を実施することにいたしました。

当社が長年続けてきた安心・安全な養殖魚の生産・販売力と、ヨンキュウの持つ養殖魚のブラ

ンド化も含めたマーケティング、環境に配慮した取り組み、拡大する加工ニーズへの対応を融

合させること、さらには両社の持つ種苗生産技術等を融合させることで、消費者の養殖魚に対

する需要を喚起しながら、国内外において更なる事業拡大を目指すことができると考えており

ます。

２．業務提携の内容

（１）ヨンキュウの供給する養殖魚の単独あるいは協働のマーケティングによる国内外での販路

拡大

（２）双方の持つ加工場の相互活用による需要家への安定供給の実現

（３）ヨンキュウの子会社である株式会社西日本養鰻が生産する養殖ウナギの拡販

（４）多用な魚種の人工種苗化及び完全養殖化の研究及び技術開発の共同推進

（５）人事交流を通じた協働の実現

３．資本提携（出資）の内容

ヨンキュウが第三者割当の方法により実施を予定している普通株式の発行（以下「本第三者割

当増資」）に際して、関連当局による認可等を得たうえで、当社が以下のとおり引き受ける予定

です。

【引受概要】

マルハニチロ株式会社

（１）引き受ける株式の種類およびその数 普通株式  300,000株

（２）引受価額 1株につき 1,587円

（３）出資総額 476百万円

（４）出資後の議決権比率 2.47％

４．資本業務提携の相手先の概要

（１） 商 号 株式会社ヨンキュウ

（２） 所 在 地 愛媛県宇和島市築地町 2丁目 318番地 235

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 笠岡 恒三

（４） 事 業 内 容 鮮魚販売、餌料・飼料販売、養殖用稚魚の生産・販売

（５） 資 本 金 2,226,845,051 円

（６） 設 立 年 月 日 1963年 4月 26日

（７） 大株主及び持株比

率（2019 年９月 30

日現在）

有限会社オフィスＦＲＭ

笠岡 暁美

笠岡 伸一

竹内 裕美

有限会社シンセイ

笠岡 恒三

株式会社伊予銀行

株式会社愛媛銀行

株式会社香川銀行

株式会社魚力

11.66％

7.97％

7.23％

7.20％

6.29％

5.44％

4.95％

4.36％

4.32％

3.46％

（８） 当事会社間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社（グループ会社含む）と当該会

社との間で養殖魚や餌料の購入等の

取引があります。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には

該当しません。また、当該会社の関

係者及び関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（連結）

決算期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

連 結 純 資 産 23,815,146 24,997,052 25,590,325

連 結 総 資 産 31,572,424 33,117,496 35,007,304

１株当たり連結純資産（円） 2,066.75 2,165.66 2,213.87

連 結 売 上 高 40,342,936 38,590,187 39,680,517

連 結 営 業 利 益 1,534,270 1,757,472 1,379,237

連 結 経 常 利 益 1,833,792 2,011,989 1,659,042

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
1,097,980 1,249,272 977,293

１株当たり連結当期純利益（円） 95.29 108.29 84.59

１株当たり配当金（円） 12.00 12.00 12.00

    （単位：千円）

５．日程

（１）当社経営会議決議日 2020年 2月 25日

（２）ヨンキュウ取締役会決議日 2020年 3月 2日

（２）資本業務提携契約締結日 2020年 3月 2日

（３）払込期日 2020年 3月 19日（予定）

６．今後の見通し

本件による当期における当社連結業績への影響は軽微であると考えております。

以 上